magnam mœroris sui partem exnauriat, atque, interna plaga quodammodo levetur.

Β. Τὸ δ' αὐτὸ καὶ ὁ θεὸς Δαβὶδ, οὐ μικρὸν ἔμπροσθεν ἐπὶ τοῖς καθ' ἑαυτὸν δυσχεραίνων, *Τις δώσει μοι, φησί, πτέρυγας ὡσεὶ περιστερῶς, καὶ μετασθήσομαι, καὶ καταπαύσω*; Περιστερῶς ἐπιζητεῖ πτέρυγας, εἶτε ὡς κουφοτέρας καὶ ταχυτέρας· τοιοῦτος γὰρ ἅπας δίκαιος· εἶτε ὡς τὸ Πνεῦμα σκιαγραφούσας (72), ἢ μόνω τὰ δεινὰ φεύγομεν, ἢ ὡς πορρωτάτω γένηται ἀπὸ παρόντων (73) κακῶν. Εἶτα τὸ ἐν τοῖς στενοῖς φάρμακον, ἢ ἐλπίς· *Προσδεχόμενη, φησί, τὸν Θεὸν τὸν σώζοντά με ἀπὸ διανοήσεως, καὶ ἀπὸ καταϊγίδος*. Ὅπερ οὖν καὶ ἀλλαχοῦ ποιῶν φαίνεται, τάχιστα τῷ λυποῦντι τὸ λαμα προστιθεὶς, καὶ ἀγαθὸν ἡμῖν παρέχων παιδεύμα καὶ λόγῳ καὶ ἔργῳ τῆς πρὸς τὰ δεινὰ μεγαλοψυχίας· *Ἀπηνήγατο, φησί (74), παρακληθῆναι ἢ ψυχὴ μου*. Ὅρῳς ἀκ-

cordis mei turbati sunt in me, ait quodam sermonum suorum loco Jeremias ⁶⁵, prophetarum omnium ad commiserationem propensissimus, contumacem Israellem, atque a Dei benignitate se avertentem deplorans, et suam quidem ipsius animam, juxta allegoriæ leges, ventrem nominans. Hoc enim sensu persæpe hanc vocem in Scripturis acceptam reperio; vel quod abdita sit, atque oculorum obtutum fugiat (id enim habet anima cum ventre commione), vel quod sermonis alimenta capiat, atque, ut sic loquar, digerat. Quod enim corpori cibus est, hoc in animo est sermo. Per sensus autem, fortasse impulsiones animæ, cogitationesque intelligit, easque potissimum, quæ a sensibus proficiuntur, quibus justus percullitur et incalescit, atque impetu fertur, nec jam præ Spiritus æstu cohiberi potest; hoc enim verbum μαιμάσσειν promptitudinem quamdam iracundiam permistam indicat. Quod si quis hæc ad ipsius etiam corporis sensus referat, a scopo non aberrabit: quandoquidem oculi et aures, non modo tristi visu et auditu discruciantur, verum etiam ob commiserationem læticra videre atque audire concupiscunt. Quocumque vero sensu hæc accipiuntur, perspicuum est utique prophetam gravi dolore affici, et incitari, atque Israelis calamitates molestissime ferre; sive corporeas illas intelligas, ejusque, qui corporeo modo cernitur, sive spirituales, ejusque, qui spirituali modo percipitur. Nam et alio loco lacrymarum fontem ⁶⁷ idem propheta requirit, atque extremum quemdam recessum exoptat, solitudinemque amplectitur, ut posteaquam Israellem in silentio deplorarit, ab interna

II. Consimilem in modum divinus etiam David haud paulo ante calamitates suas acerbè ferens: *Quis, inquit, mihi dabit pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam* ⁶⁸? **318** Columbæ pennas expetit (vel quod leviores ac velociore sint, talis enim est quisquis justitiam colit, vel quod Spiritum adumbrent, cujus unius auxilio pericula fugimus), ut quam longissime se a præsentibus malis removeat. Sequitur deinde spes, in augustis rebus medicina: *Expectabam, inquit, Deum, qui salvum me fecit a pusillanimitate et tempestate* ⁶⁹. Quod etiam ipsum alio loco facere perspicitur, ubi confestim dolori remedium adjungit, probumque nobis, et verbo et opere, magnitudinis animi adversus res graves et periculosas documentum præbet: *Renuit,*

⁶⁵ Jer. iv, 19. ⁶⁷ Jer. ix, 1. ⁶⁸ Psal. liv, 7. ⁶⁹ ibid. 9.

(65) *Μαιμάσσει*. Schol.: φουσεῖ, προθυμεῖ, πηδᾶ, καγλάζει, quæ sunt hujus vocis interpretationes.

(66) *Ἀποκλαιόμενος*. Regg. bm, hu, ἀποκλαίων.

(67) *Κοιλίαν μὲν*, etc. Billius: « Ventris quidem nomine suam ipsius animam intelligit. » Verba autem, κατὰ τοὺς τῆς τροπῆς νόμους, « juxta allegoriæ leges, » vel a Billio non reddita, vel a typographo ommissa.

(68) *Οὕτω*. Reg. bm, τοῦτο.

(69) *Ἐν σώματι*. Sic plures Regg., Coisl. 1, Or. 2, etc. Deest ἐν in ed.

(70) *Εἰ δὲ καὶ τῶν σωματικῶν ἔστιν ἡ λαμβάνει*

τις αἰσθητήριον. Sic Regg. a, bm, tres Colb., Or. 2, Par., et Jes. In edit., εἰ δὲ καὶ ἐπὶ τῶν σωματικῶν αἰσθητήριων λαμβάνει τις. Nonnulli, pro λαμβάνει, habent, λαμβάνει.

(71) *Νοουμένου*. Reg. a, ὀρωμένου.

(72) *Σκιαγραφούσας*. Regg. bm, σκιαγραφούσας.

(73) *Ἀπὸ παρόντων*. Deest ἀπὸ in Regg. a et bm. Alii, sublato ἀπὸ, habent, τῶν παρόντων [me-lius].

(74) *Ἀπηνήγατο, φησί*. Sic plures Regg. et Colb., Or. 2, etc. Deest φησί in ed.

inquit, *consolari anima mea*¹. Audisne anxietatis et desperationis verba? Num quis te Davidis causa timor invasit, quasi incurabili morbo laboraret? Quid ais? Non admittis consolationem? Negas tibi solatii spem ullam superstitem esse? Nihilne tibi medebitur? Non sermo, non amicus, non propinquus, non monitor, non doloris socium se præbens, non res suas adversas exponens, non vetera commemorans, non præsentia cum illis comparans atque ostendens, quam multi homines etiam ex atrocioribus malis evaserint? Siccine projecta sunt, interierunt, concisa sunt omnia? Siccine spes omnis periiit? Nec quidquam aliud superest, quam ut jacentes et supini finem expectemus? Hæc magnus ille David, qui alioqui in tribulationibus dilatatur²; qui, vel mortis umbra circumfusus³, Dei tamen ope obnixus, adversus eam exurgit. Quidnam igitur me facere par est, me parvum et imbecillum, me terrenum, nec tanta spiritus facultate præditum? David astuat, neque habet quo se vertat, et quis salvus esse poterit? Quæ res mihi laboranti, vel subsidio, vel solatio futura est? Ad quem in angustias redactus fugiam? Tibi responsum præbet David, magnus ille medicus, ac malos etiam spiritus per Spiritum in ipso habitantem incantans⁴. Ad quem confugies ex me scire cupis, nec per te ipse intelligis? Quis est, qui languidas manus roborat, et genua dissoluta confirmat⁵, et per ignem ducit, et per aquam salutem affert? Nihil, inquit, instructa acie opus est, non armis, non sagittariis, non equitibus, non consultoribus, non amicis, non externo subsidio. Auxiliares copias in teipso habes, quæ, et tibi, et mihi, et cuivis in promptu sunt. Velle tantum oportet, animique impetum afferre. In propinquo est consolatio, in ore tuo, et in corde tuo. *Memor sui Dei*, inquit, *et delectatus sum*⁶. Quid memoria paratius? **319** Tu quoque memor esto, et delectare. O facilem medicinam! O celerem curandi rationem! O ingentem beneficii magnitudinem! Non modo animi imbecillitatem mæstitiamque sedat Dei recordatio, sed et delectionem parit.